
Deliberazione n° 14 del 31/05/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale sul funzionamento della Commissione Comunale di
Vigilanza Sui Locali Di Pubblico Spettacolo.

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 14:18 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



L’odierna seduta si svolge in modalità mista, in presenza ed in via telematica da remoto su piattaforma
Zoom con registrazione secondo quanto previsto dal Regolamento approvato dalla Commissione
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale in data 21 Settembre 2022 con provvedimento n.1.

Si è pertanto proceduto alle ore 14,18 ad insediare la seduta per l’approvazione delle delibere aventi ad
oggetto:

- APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL FUNZIONAMENTO DELLA
COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO;

- APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLO
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP)

Si accerta la presenza in sede della Commissione Straordinaria nelle persone del Dott. Berardino NUOVO e
della Dott.ssa Manuela CURRA’ e la presenza online del Dott. Vincenzo LUBRANO.

Il Segretario Comunale è in sede, collegata con la commissione attraverso la modalità sopra indicata e
illustra i provvedimenti da adottare.

*******************

Il Responsabile del Settore 5^ Polizia Locale – Suap propone di adottare

Premesso che il D.P.R. 24.7.1977, n. 616, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22.7.1975,
n. 382, attribuisce ai Comuni, nell’ambito delle funzioni di polizia amministrativa, il compito di rilasciare
la licenza di agibilità per teatri o luoghi di pubblico spettacolo di cui l’articolo 80 del Testo Unico delle
Leggi di Pubblica Sicurezza - di seguito TULPS - approvato con Regio Decreto 18.6.1931, n. 773;

Visto:
- che l’articolo 141 del Regolamento di esecuzione del TULPS, approvato con Regio Decreto

6.5.1940, n. 635, e successive modifiche ed integrazioni prevede che per l’applicazione dell’articolo
80 del TULPS siano istituite commissioni di vigilanza;

- che l’articolo 141 bis del R.D. n.635/1940 sopra citato, come sostituito dall’articolo 4 del D.P.R.
28.5.2001, n. 311, stabilisce che la commissione di vigilanza comunale entro i termini stabiliti dalla
legge stessa;

Visto l’articolo 12, comma 20, del Decreto Legge 6.7.2012, n. 95, convertito con modificazioni alla Legge
7.8.2012 n. 135, ed integrato come segue dall’articolo 1, comma 440, della Legge n.147/2013 - Legge di
stabilità 2014 - Restano altresì “ferme, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le
commissioni tecniche provinciali di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo di cui all'articolo 80 del
TULPS. ed agli articoli 141 e 142 del regolamento di esecuzione del predetto TULPS, e successive
modificazioni;

Ritenuto:

- che l’istituzione di una Commissione Comunale di vigilanza, oltre a rispondere ad un
adempimento legislativo espressamente previsto dal richiamato articolo 141 bis del R.D.
nr.635/1940, sia funzionale a ridurre i tempi procedurali, tenuto anche conto dei casi specifici in
cui si rende necessario effettuare un sopralluogo sui locali e/o gli impianti da autorizzare, in
armonia con i principi che regolano l’attività amministrativa come definiti dalla Legge 7.8.1990, n.
241, e successive modifiche ed integrazioni;

- necessario procedere alla stesura di un regolamento che disciplini le modalità di intervento e di



funzionamento della Commissione Comunale di vigilanza per l’espressione del parere di fattibilità
sui progetti relativi ai locali/impianti che ospitano attività di pubblico spettacolo e trattenimento e,
ove previsto, provveda anche ad effettuare il sopralluogo per la verifica dell'agibilità degli stessi;

Considerato con Decreto della Commissione Straordinaria nr. 14 del 04/05/2023 è stata nominata la
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;

Richiamato l’art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il D.P.R. n. 311 del 28/05/2001;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000;

PROPONE

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa :

1) di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di
Pubblico Spettacolo ai sensi degli articoli 141 e 141 bis del Regolamento di esecuzione del TULPS,
approvato con Regio Decreto 6.5.1940, n. 635, e successive modifiche ed integrazioni;

2) di approvare il Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione Comunale di
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale;

3) di demandare ad eventuale successiva deliberazione della Giunta la determinazione delle modalità di
pagamento e la misura dei diritti di istruttoria per gli interventi della Commissione Comunale di Vigilanza
sui Locali/Impianti di Pubblico Spettacolo, nonchè le modalità di versamento e la misura dei compensi
dovuti ai componenti non membri permanenti della Commissione non dipendenti della pubblica
amministrazione;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e richiamati:
- il Decreto del Presidente della Repubblica Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e

nomina della commissione straordinaria pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del
04-10-2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la
gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla commissione
straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa Manuela Currà -
viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 del 08.08.2022;
- la deliberazione nr. 1 del 08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata
Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;
Visto il parere amministrativo;
Visto il parere diconformità del Segretario Generale;

D E L I B E R A



- di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Comunale di Vigilanza sui di
istituire, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di
Pubblico Spettacolo ai sensi degli articoli 141 e 141 bis del Regolamento di esecuzione del TULPS,
approvato con Regio Decreto 6.5.1940, n. 635, e successive modifiche ed integrazioni;

- di approvare il Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione Comunale di
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, che si allega alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

- di demandare ad eventuale successiva deliberazione della Giunta la determinazione delle modalit di
pagamento e la misura dei diritti di istruttoria per gli interventi della Commissione Comunale di
Vigilanza sui Locali/Impianti di Pubblico Spettacolo, nonchè le modalità di versamento e la misura dei
compensi dovuti ai componenti non membri permanenti della Commissione non dipendenti della
pubblica amministrazione;

- di dare atto che il suddetto Regolamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di
Pubblico Spettacolo entrerà in vigore a partire dal giorno successivo alla data di esecutività della
deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del medesimo;

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 5^ Polizia Locale e Suap-Attività
Produttive;



OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale sul funzionamento della Commissione Comunale di
Vigilanza Sui Locali Di Pubblico Spettacolo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 25/05/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 25/05/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 14 del 31/05/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 07/06/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 31/05/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


